

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024

Thực hiện Công văn số 8588/UBND-THNC ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 87/KH-STP ngày 31/7/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024.

Trên cơ sở Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Tân Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Phú, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 8588/UBND-THNC ngày 23/7/2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, lan tỏa tinh thần tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

b) Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 với các nội dung về các quy định pháp luật, những vấn đề được dư luận quan tâm, truyền tải đến người dân những thông điệp ý nghĩa về Ngày Pháp luật, trách nhiệm của công dân trong việc tìm hiểu, thi hành pháp luật.

c) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

#### 2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo sự phối hợp giữa các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

b) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa.

c) Xác định các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, trong đó tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11/2024

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Tiếp tục tổ chức hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng.

## a) Nội dung thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới một cách kịp thời, đặc biệt là nội dung các Luật mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6 và thứ 7, Quốc hội khóa XV.

- Tập trung triển khai các quy định pháp luật liên quan đến đời sống, kinh tế - xã hội, an ninh - trật tự, các văn bản pháp luật liên quan đến các lĩnh vực quản lý của ngành tư pháp và các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các nội dung chỉ đạo, định hướng của cơ quan cấp trên.

## b) Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng tháng

## c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

## d) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

## **2. Hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ma túy và phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh, học viên, sinh viên, thanh niên do Sở Tư pháp tổ chức.**

## a) Nội dung thực hiện.

- Ban hành văn bản phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về phòng, chống ma túy và phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh, học viên, sinh viên và thanh niên trên địa bàn huyện (Theo Kế hoạch số 98/KH-STP ngày 13/9/2024 của Sở Tư pháp tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh, học viên, sinh viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai).

## b) Thời gian thực hiện: tháng 10/2024 đến tháng 11/2024.

## c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

d) Đơn vị phối hợp: Ban chấp hành Huyện đoàn Tân Phú, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

## **3. Bình xét Chương trình “Gương sáng pháp luật Đồng Nai” năm 2024**

## a) Nội dung thực hiện

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2913/STP-XDPBPL ngày 06/8/2024 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện Chương trình “Gương sáng pháp luật Đồng Nai” năm 2024

## b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2024 đến tháng 11/2024.

## c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

d) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

## **4. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu công tác xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.**

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu công tác xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

b) Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 10/2024.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

d) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

### **5. Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý miễn phí.**

a) Nội dung thực hiện: Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, truyền thông về Luật Trợ giúp pháp lý; kết hợp với hoạt động của các đoàn thể, thực hiện công tác xã hội tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí (theo công văn số 03/HLG ngày 03/01/2024 của Hội Luật gia tỉnh Đồng Nai và Kế hoạch số 01/KH-TTTGPL ngày 03/01/2024 của Trung tâm trợ giúp pháp lý – Hội Luật gia tỉnh Đồng Nai về việc tư vấn pháp luật miễn phí cho người dân năm 2024).

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Đối tượng: Người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật.

d) Địa điểm: Trung tâm văn hoá, thông tin và thể thao huyện Tân Phú (Thông báo số 04/TB-PTP ngày 01/4/2024 của Phòng Tư pháp huyện về việc tư vấn miễn phí tại UBND huyện Tân Phú).

e) Đơn vị chủ trì: Hội Luật gia huyện Tân Phú.

g) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (Chi nhánh TGPL số 5), các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

### **6. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật với hình thức phù hợp, chú trọng việc ứng dụng công nghệ thông tin và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.**

a) Nội dung thực hiện

- Tăng cường viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử của UBND huyện và của các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn Tân Phú về các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đăng tải tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các thông tin về các quy định pháp luật mới, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận.

- Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật trước trụ sở cơ quan, đơn vị, đăng tải khẩu hiệu trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024, cao điểm là tháng 11/2024.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

d) Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**



1. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật lấy từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 cấp cho Phòng Tư pháp huyện.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn xã hội hoá.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện.**

Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện có văn bản hướng dẫn Ủy ban mặt trận tổ quốc và các cơ quan đoàn thể cấp xã tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật, tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nghiêm chỉnh tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật, tham gia xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật.

##### **2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện.**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam đến công chức, viên chức; phát động công chức, viên chức tích cực tham gia các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên phát động. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2024 thiết thực, hiệu quả; thường xuyên truy cập trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Đồng Nai chuyên mục “Ngày pháp luật” để cập nhật thông tin, tài liệu.

Các cơ quan, đơn vị có trụ sở riêng thực hiện treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024, từ ngày 20/10/2024 đến hết ngày 20/11/2024 với nội dung “*Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp*” tại trụ sở cơ quan, đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Phòng Tư pháp tổng hợp) trước ngày 10/11/2024.

##### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động tuyên truyền trực quan về Ngày pháp luật, tuyên truyền các quy định pháp luật qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn, cờ phướn tại khu trung tâm hành chính huyện, trụ sở các cơ quan đơn vị, địa phương, các trường học và địa điểm công cộng trên địa bàn huyện. Hướng dẫn tuyên truyền về Ngày pháp luật lồng ghép vào các hoạt động sinh hoạt, văn hoá, văn nghệ.

Tăng cường các tin, bài trong chuyên trang, chuyên mục “Ngày pháp luật” để cập nhật thường xuyên các tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

##### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.**

Có văn bản chỉ đạo các trường học triển khai Ngày pháp luật cho học sinh thông qua hoạt động ngoại khoá và các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày pháp luật phù hợp, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống ma

tuý, phòng, chống bạo lực học đường, phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Phòng Tư pháp tổng hợp) trước ngày 10/11/2024.

### 5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

Tổ chức hội nghị (độc lập hoặc lồng ghép) để tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam đến cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách xã, ấp. Phát động cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách xã, ấp tích cực tham gia các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên phát động.

Thực hiện viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương và tuyên truyền trên màn hình tivi tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024, từ ngày 20/10/2024 đến hết ngày 20/11/2024 với nội dung *“Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp”*.

Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024, từ ngày 20/10/2024 đến hết ngày 20/11/2024 với nội dung *“Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp”* tại trụ sở UBND cấp xã. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tuyên truyền thông qua các hoạt động thiết thực, cụ thể của Tổ hoà giải ở cơ sở, Tổ bảo vệ, an ninh trật tự và các buổi sinh hoạt của các chi, tổ, hội đoàn thể xã, ấp. **Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Phòng Tư pháp tổng hợp) trước ngày 10/11/2024.**

**5. Giao phòng Tư pháp** chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 của UBND huyện Tân Phú, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. / *Phu*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
  - Sở Tư pháp tỉnh;
  - TT. HU, TT.HĐND huyện;
  - Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
  - Các cơ quan tại mục IV của Kế hoạch;
  - Chánh, PCVP. HĐND và UBND huyện;
  - Phòng Tư pháp huyện;
  - UBND các xã, thị trấn Tân Phú;
  - Lưu: VT, NC.
- Trung.46b.mail

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Duy Thi**